
11/09/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=426262&tipo=t 1/6

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
Gabinete do Ministro
Secretaria Executiva

Departamento de Gestão Interna

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00026/2013 (SRP)

Às 12:38 horas do dia 22 de agosto de 2013, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. PAULO SERGIO BOMFIM, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
59000000437201319, Pregão nº 00026/2013. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 319.190,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: GLOBAL IP TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA , pelo melhor lance de R$
720.000,0000 , com valor negociado a R$ 318.960,0000 e a quantidade de 0 .

Itens do grupo:

 1 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 2 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 3 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

GRUPO 2

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 5.556.045,4800 Situação: Homologado

Adjudicado para: VERT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.586.450,0000 ,
com valor negociado a R$ 5.530.200,0000 e a quantidade de 0 .

Itens do grupo:

 4 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 5 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 6 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 7 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 8 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 9 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 10 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 11 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 12 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 13 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 14 - Serviço de Licença pelo Uso de Software



11/09/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=426262&tipo=t 2/6

Item: 1 - GRUPO 1

Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software

Descrição Complementar: Atualização da licença de uso do software Symantec Protection Suite Enterprise
Edition para sua versão comercial mais recente à época do fornecimento.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1.500 Unidade de fornecimento: unidade

Valor estimado: R$ 75,7700 Situação: Homologado

Adjudicado para: GLOBAL IP TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 170,0000 ,
com valor negociado a R$ 75,7400 e a quantidade de 1.500 unidade .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
16/08/2013
15:45:59

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GLOBAL IP TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA, CNPJ/CPF:08366661000147, Melhor lance : R$ 170,0000, Valor

Negociado : R$ 75,7400. Motivo: Valor negociado com a empresa, via chat e
formalizado por envio de Proposta ajustada ao referido valor.

Homologado
22/08/2013
12:38:45

Item: 2 - GRUPO 1

Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software

Descrição Complementar: Licença de uso do software Symantec Protection Suite Enterprise Edition , na
mesma versão fornecida no item 1.1 do Termo de Referência.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: unidade

Valor estimado: R$ 94,3100 Situação: Homologado

Adjudicado para: GLOBAL IP TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 250,0000 ,
com valor negociado a R$ 94,3000 e a quantidade de 500 unidade .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
16/08/2013
15:45:59

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GLOBAL IP TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA, CNPJ/CPF:08366661000147, Melhor lance : R$ 250,0000, Valor

Negociado : R$ 94,3000. Motivo: Valor negociado com a empresa, via chat e
formalizado por envio de Proposta ajustada ao referido valor.

Homologado
22/08/2013
12:38:45

Item: 3 - GRUPO 1

Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software

Descrição Complementar: Manutenção evolutiva do licenciamento Symantec Protection Suite Enterprise
Edition conforme os Itens 1.1 e 1.2 do Termo de Referência, por 12 meses.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: unidade

Valor estimado: R$ 79,1900 Situação: Homologado

Adjudicado para: GLOBAL IP TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 170,0000 ,
com valor negociado a R$ 79,1000 e a quantidade de 2.000 unidade .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
16/08/2013
15:45:59

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GLOBAL IP TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA, CNPJ/CPF:08366661000147, Melhor lance : R$ 170,0000, Valor

Negociado : R$ 79,1000. Motivo: Valor negociado com a empresa, via chat e
formalizado por envio de Proposta ajustada ao referido valor.

Homologado
22/08/2013
12:38:45



11/09/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=426262&tipo=t 3/6

Item: 4 - GRUPO 2

Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software

Descrição Complementar: Atualização da licença de uso do software Symantec NetBackup Server 6.5, para
sua versão comercial mais recente à época do fornecimento.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Terabytes

Valor estimado: R$ 44.082,1000 Situação: Homologado

Adjudicado para: VERT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 44.800,0000 , com
valor negociado a R$ 44.080,0000 e a quantidade de 50 Terabytes .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
16/08/2013
15:46:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VERT SOLUCOES EM INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF:02277205000144, Melhor lance : R$ 44.800,0000, Valor Negociado
: R$ 44.080,0000. Motivo: Valor negociado com a empresa, via chat e formalizado

por envio de Proposta ajustada ao referido valor.

Homologado
22/08/2013
12:38:45

Item: 5 - GRUPO 2

Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software

Descrição Complementar: Licença Symantec NetBackup Deduplication Option, na sua versão comercial
mais recente à época do fornecimento, compatível com a versão fornecida no Item 2.1 do Termo de
Referência.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Terabytes

Valor estimado: R$ 12.006,7500 Situação: Homologado

Adjudicado para: VERT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 12.300,0000 , com
valor negociado a R$ 12.005,0000 e a quantidade de 10 Terabytes .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
16/08/2013
15:46:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VERT SOLUCOES EM INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF:02277205000144, Melhor lance : R$ 12.300,0000, Valor Negociado
: R$ 12.005,0000. Motivo: Valor negociado com a empresa, via chat e formalizado

por envio de Proposta ajustada ao referido valor.

Homologado
22/08/2013
12:38:45

Item: 6 - GRUPO 2

Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software

Descrição Complementar: Licença Symantec NetBackup Enterprise Vault Mail Box Archiving, na sua versão
comercial mais recente à época do fornecimento, compatível com a versão fornecida no Item 2.1 do Termo de
Referência.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: Caixa Postal

Valor estimado: R$ 101,2600 Situação: Homologado

Adjudicado para: VERT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 102,0000 , com
valor negociado a R$ 101,2000 e a quantidade de 2.000 Caixa Postal .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
16/08/2013
15:46:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VERT SOLUCOES EM INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF:02277205000144, Melhor lance : R$ 102,0000, Valor Negociado :
R$ 101,2000. Motivo: Valor negociado com a empresa, via chat e formalizado por



11/09/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=426262&tipo=t 4/6

envio de Proposta ajustada ao referido valor.

Homologado
22/08/2013
12:38:45

Item: 7 - GRUPO 2

Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software

Descrição Complementar: Licença Symantec NetBackup Enterprise Vault Mail Box Archiving Journaling, na
sua versão comercial mais recente à época do fornecimento, compatível com a versão fornecida no Item 2.1
do Termo de Referência.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: Caixa Postal

Valor estimado: R$ 112,2400 Situação: Homologado

Adjudicado para: VERT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 102,0000 , com
valor negociado a R$ 102,0000 e a quantidade de 2.000 Caixa Postal .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
16/08/2013
15:46:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VERT SOLUCOES EM INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF:02277205000144, Melhor lance : R$ 102,0000, Valor Negociado :
R$ 102,0000. Motivo: Valor negociado com a empresa, via chat e formalizado por

envio de Proposta ajustada ao referido valor.

Homologado
22/08/2013
12:38:45

Item: 8 - GRUPO 2

Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software

Descrição Complementar: Licença Symantec NetBackup Enterprise Vault File System Archiving, na sua
versão comercial mais recente à época do fornecimento, compatível com a versão fornecida no Item 2.1 do
Termo de Referência.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Terabytes

Valor estimado: R$ 11.931,7100 Situação: Homologado

Adjudicado para: VERT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 11.975,0000 , com
valor negociado a R$ 11.930,0000 e a quantidade de 30 Terabytes .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
16/08/2013
15:46:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VERT SOLUCOES EM INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF:02277205000144, Melhor lance : R$ 11.975,0000, Valor Negociado
: R$ 11.930,0000. Motivo: Valor negociado com a empresa, via chat e formalizado

por envio de Proposta ajustada ao referido valor.

Homologado
22/08/2013
12:38:45

Item: 9 - GRUPO 2

Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software

Descrição Complementar: Manutenção evolutiva do licenciamento do software Symantec NetBackup
fornecido conforme o Item 2.1 do Termo de Referência, por 12 meses.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Terabytes

Valor estimado: R$ 10.004,9100 Situação: Homologado

Adjudicado para: VERT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 10.230,0000 , com
valor negociado a R$ 10.004,0000 e a quantidade de 50 Terabytes .

Eventos do Item



11/09/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=426262&tipo=t 5/6

Evento Data Observações

Adjudicado
16/08/2013
15:46:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VERT SOLUCOES EM INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF:02277205000144, Melhor lance : R$ 10.230,0000, Valor Negociado
: R$ 10.004,0000. Motivo: Valor negociado com a empresa, via chat e formalizado

por envio de Proposta ajustada ao referido valor.

Homologado
22/08/2013
12:38:45

Item: 10 - GRUPO 2

Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software

Descrição Complementar: Manutenção evolutiva do licenciamento Symantec NetBackup Deduplication
Option fornecido conforme o Item 2.2 do Termo de Referência, por 12 meses.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Terabytes

Valor estimado: R$ 2.644,0400 Situação: Homologado

Adjudicado para: VERT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.680,0000 , com
valor negociado a R$ 2.640,0000 e a quantidade de 10 Terabytes .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
16/08/2013
15:46:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VERT SOLUCOES EM INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF:02277205000144, Melhor lance : R$ 2.680,0000, Valor Negociado :
R$ 2.640,0000. Motivo: Valor negociado com a empresa, via chat e formalizado por

envio de Proposta ajustada ao referido valor.

Homologado
22/08/2013
12:38:46

Item: 11 - GRUPO 2

Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software

Descrição Complementar: Manutenção evolutiva do licenciamento Symantec NetBackup Enterprise Vault
Mail Box Archiving fornecido conforme o Item 2.3 do Termo de Referência, por 12 meses.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: Caixa Postal

Valor estimado: R$ 23,6900 Situação: Homologado

Adjudicado para: VERT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 23,7000 , com
valor negociado a R$ 23,6500 e a quantidade de 2.000 Caixa Postal .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
16/08/2013
15:46:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VERT SOLUCOES EM INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF:02277205000144, Melhor lance : R$ 23,7000, Valor Negociado : R$
23,6500. Motivo: Valor negociado com a empresa, via chat e formalizado por envio

de Proposta ajustada ao referido valor.

Homologado
22/08/2013
12:38:46

Item: 12 - GRUPO 2

Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software

Descrição Complementar: Manutenção evolutiva do licenciamento Symantec NetBackup Enterprise Vault
Mail Box Archiving Journaling fornecido conforme o Item 2.4 do Termo de Referência, por 12 meses.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: Caixa Postal

Valor estimado: R$ 164,7200 Situação: Homologado

Adjudicado para: VERT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 164,0000 , com
valor negociado a R$ 164,0000 e a quantidade de 2.000 Caixa Postal .



11/09/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=426262&tipo=t 6/6

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
16/08/2013
15:46:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VERT SOLUCOES EM INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF:02277205000144, Melhor lance : R$ 164,0000, Valor Negociado :
R$ 164,0000. Motivo: Valor negociado com a empresa, via chat e formalizado por

envio de Proposta ajustada ao referido valor.

Homologado
22/08/2013
12:38:46

Item: 13 - GRUPO 2

Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software

Descrição Complementar: Manutenção evolutiva do licenciamento Symantec NetBackup Enterprise Vault
File System Archiving fornecido conforme o Item 2.5 do Termo de Referência, por 12 meses.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Terabytes

Valor estimado: R$ 3.065,9200 Situação: Homologado

Adjudicado para: VERT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.150,0000 , com
valor negociado a R$ 3.065,0000 e a quantidade de 30 Terabytes .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
16/08/2013
15:46:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VERT SOLUCOES EM INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF:02277205000144, Melhor lance : R$ 3.150,0000, Valor Negociado :
R$ 3.065,0000. Motivo: Valor negociado com a empresa, via chat e formalizado por

envio de Proposta ajustada ao referido valor.

Homologado
22/08/2013
12:38:46

Item: 14 - GRUPO 2

Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software

Descrição Complementar: Appliance, desenvolvido pelo fabricante das licenças, com capacidade mínima de
armazenamento de 28 terabytes.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: unidade

Valor estimado: R$ 725.719,0900 Situação: Homologado

Adjudicado para: VERT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 724.000,0000 ,
com valor negociado a R$ 724.000,0000 e a quantidade de 2 unidade .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
16/08/2013
15:46:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VERT SOLUCOES EM INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF:02277205000144, Melhor lance : R$ 724.000,0000, Valor

Negociado : R$ 724.000,0000. Motivo: Valor negociado com a empresa, via chat e
formalizado por envio de Proposta ajustada ao referido valor.

Homologado
22/08/2013
12:38:46

Fim do documento


